
 
Digitalisering giver bedre behandling 
 
Af SDSDs bestyrelsesformand Ib Valsborg 
 
Danmark skal have et sundhedsvæsen, der leverer behandling 
og service på et højt niveau til borgere og patienter. Derfor har 
regeringen, Danske regioner og KL tiltrådt det udkast til it 
strategi for sundhedsvæsenet 2008- 2012, som vi i den nye 
organisation Sammenhængende Digital Sundhed i Danmark 
(SDSD) har udarbejdet. 

                   

 

Med den nye organisation kan vi i højere grad sikre, at digitaliseringen fremover bliver 
koordineret, og at der bliver truffet nationale beslutninger, hvor det er 
hensigtsmæssigt. 
 
Strategien skal ses som et pejlemærke om, hvilken retning digitaliseringen af 
sundhedsvæsenet skal bevæge sig i i de kommende år. Målet er et sammenhængende 
sundhedsvæsen, hvor læger og andre behandlere har adgang til alle nødvendige 
helbredsoplysninger, uanset hvor i sundhedsvæsenet borgeren søger råd eller 
behandling og uanset, hvornår og hvor helbredsoplysninger er blevet registreret.  
Samtidig skal borgere og patienter over internettet kunne finde informationer om 
hvilke oplysninger, der er registreret om dem selv. Det kan bidrage til, at de kan gøre 
en aktiv indsats for deres egen sundhed. Strategien omfatter hele sundhedsvæsenet – 
både offentlige og private sygehuse, praktiserende læger, speciallæger, hjemmepleje 
mv. 
 
Der har de seneste år været en vis utålmodighed efter nye elektroniske løsninger på 
sundhedsområdet. Det kan jeg godt forstå. Det er helt afgørende, at vi i Danmark 
benytter os af den nyeste, sikreste og mest effektive teknologi - det skylder vi både 
patienter og ansatte. Derfor er jeg glad for, at Danmark i international sammenhæng 
er langt fremme inden for digital kommunikation på sundhedsområdet. 
Digitaliseringen er i dag en naturlig del af varetagelsen af opgaverne i mange grene af 
sundhedsvæsenet. 
 
Den position skal vi fastholde og bygge videre på, og det er det, vi gør med den netop 
præsenterede strategi. Med strategien i ryggen vil vi sætte os i spidsen for 
digitaliseringsudviklingen, og sikre at de mange gode løsninger, der allerede 
eksisterer lokalt, bliver koordineret og videreudviklet, så sundhedsvæsenet gennem 
en trinvis udvikling bevæger sig i retning af digitalisering og sammenhæng på tværs 
af sektorer.   
 
Det er enhver strategis udfordring at virkeliggøre visionen, ikke mindst indenfor et 
område, der er så komplekst og dynamisk, og som har så stor offentlig bevågenhed 
som sundhedsvæsenet. I strategien skelner vi derfor mellem den langsigtede stabile 
strategi og en række handlingsplaner, som vil ændre sig under vejs. SDSD har 
oplistet en række konkrete projekter, som i samarbejde med regioner og kommuner 
vil blive drøftet og prioriteret. Inden udgangen af første kvartal 2008 vil vi i fællesskab 



vedtage en handlings- og projektplan. På SDSDs hjemmeside er der et bud på de 
kommende opgaver og måden, vi vil prioritere dem på. 
 
Blandt de vigtigste projekter er det nationale patientindeks. Indekset skal give et 
overblik over sundhedsvæsenets oplysninger om den enkelte patient, og stille 
oplysninger fra hospitalerne til rådighed for andre hospitaler, praktiserende læger og 
selvfølgelig borgerne selv. 
 
Et eksempel på et projekt, der allerede er iværksat, er det fælles medicinkort. Kortet 
vil sikre mod fejlmedicinering ved at give patienten og behandleren adgang til 
opdaterede medicinoplysninger, uanset hvor patienten henvender sig. Der skal 
udarbejdes fælles standarder for tekniske løsninger og for den terminologi, vi skal 
anvende i sundhedsvæsenet. 
 
Det fælles sprog på sundhedsområdet skal også være med til at sikre patienten mod 
fejlbehandling og fejlmedicinering. Sikkerhed er i det hele taget et nøgleord for hele 
digitaliseringsprocessen. Det er helt afgørende, at borgernes tillid til sundhedsvæsenet 
bliver opretholdt og udbygget i forbindelse med og som følge af digitaliseringen. Både 
patienter og professionelle skal kunne have tillid til, at informationerne er korrekte, 
pålidelige og behandles med den fornødne fortrolighed.  
 
Med den nye strategi har vi i SDSD opstillet et pejlemærke og nogle rammer for, 
hvordan digitaliseringen af sundhedsvæsenet skal forløbe de næste fem år. 
Digitaliseringen handler dog først og fremmest om at udvikle redskaber til de ansatte i 
sundhedsvæsenet. Derfor skal arbejdet ske i tæt dialog med sundhedsvæsenets 
ansatte. Jeg ser frem til arbejdet med føre strategiens vision ud i livet i en løbende 
dialog med regioner, kommuner og sundhedsprofessionelle. Sammen vil vi arbejde 
frem imod et sundhedsvæsen, der ved hjælp af sikker, sammenhængende og effektiv 
information, giver borgere og patienter den bedst mulige behandling.  


